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Ahmet DEMİR(*) 

EYYÜBİLER'İN GÜRCiSTAN VE AZERBAYCAN~ 
AÇILMALARINDA SÜRMARİ KALESi'NİN ROLÜ 

GİRİŞ 

S 
urman Kalesi, Iğdır il merkezinin 25 km. 
batısında, Tuzluca ile Iğdır arasında, Aras 
ırmağının güneyinde, bugünkü Iğd.ır-Tuzluca 

karayolunun Tuzluca istikametinde sağda, ovaya ha
kim bir tepe üzerinde yer almaktadır. Sürmeli Kalesi'ni 
kimler tarafından, hangi tarihte yaptırdığı bilirune
mektedir. 

Surman Kalesi ı 044 yılında Ani Bagratlılan'nın 

elinde iken X yy. dan beri fasılalada bölgede egemen 
olan Gence ve Dvin Şeddadlieri'nin eline geçmiştir. 
Bu sırada Şeddadllerin başında el-Leşkeri Ali b. Musa 
Leşkeri (H.425-440/ M.1034-1049) bulunuyordu. Bölge 
ı047 yılında Bizans'ın işgaline uğramıştır. 1053 yılında 
60 bin kişiden oluşan büyük bir Selçuklu ordusu 
Surmari'ye saldırarak biı·çok Ermeniyi öldürmüştür. 
Surman Kalesi, sultan Alparslan zamanında oğlu 
Melikşah ve vezir Nizamülmülk tarafından 1064 
yılında Bizanslılardan kurtarılarak tekrar İslam ha
kirniyetine almıştır. Bu kalede akarsular (Aras'tan 
alınan sular ) ve bostanlar vardı. 

Melikşah, ı 080 yılında Emir Ahmed, Abu 
Yakub ve İsa Böri komutasına bir ordu vererek Gür
cistan kralı IL Giorgi üzerine gönderdi. Bu Selçuklu 
kuvvetleri Kars, Oltu ve Erzurum'u geri aldılar. Bu 
dönemde Kars ve SurmariCle kunılu bulunan emir-

likle Şeddadller arasındaki yakınlığın pekişınesi adına 
Şeddadi erniri Mahmud b. Fadlun'un bu emirlikten 

bir prensesle evlendiği görülmektedir. ' 

1131 yılından sonra merkezi Ahlat olan Sök

menliler, Sürmeli Çukuru ile birlikte Kars ve Kağızman 

Bölgeleri'ni de ele geçirdiler. Kars ilinde ele geçen 

kitabelerden ve İslam kaynaklarından Erzurum ve 

Ahlat emirliklerinden ayrı olarak Kars Bınirliği ve 

Surmari Bınirliği'nden bahsedilmektedir. 

XII. yy.da Surmari Kalesi'nin gene Şeddadi 

emirlerinin yönetiminde olduklan görülmektedir. 1156 

yılında Şeddadller'in Ani kolu tahtına geçmek isteyen 

Fadlun, ağabeyi Fahreddin Şeddad'ı şehirden kaçırıp 
yönetimi eline aldı. Fahrettin Şeddad da burada kal

mayarak Surmari'ye gitti. Zira o sırada Surman kalesi 

dayısının elinde bulunuyordu. Minorsky, Fahreddin 

Şeddad'ın dayısının adının İbrahim olduğunu kaydet

mektedir. Bu dönemde Surmari Kalesi, çoğunlukla 
Kars'la birlikte anılmaktadır. Örneğin H. 518 ve 556 

yılındaki olaylar. 

· 116ıCl~Gürcülerin Kars ve çevresini istila et

meleri üzerine bölgedeki İslam hükümdarlarının on
lara karşı düzenledikleri ve sonucunda yenilclikleri 

karşı saldırıda, ordunun içinde yer alan emirlerden 

(*) Ahmet DEM İR, Eğitimci-Tari hçi, Şanlıurfa, TÜRK İYE e-posta: ademir63@yahoo.com 
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bir de Sürmari emiri idi. Il Sökmen, Devletsah, 

Azerbaycan atabeyi lldeniz ve Irak Selçuklu sultanı 

Arslanşah, ı ı63 tarihinde sayısı elli bini aşkın büyük 

bir orduyla Gürcistan topraklarına girdiler, şehirlerini 

yağma edip kadın ve çocuklarını esir aldılar. Yaklaşık 

bir ay süren savaşlar neticesinde Gü.rcüler ağır kayıplar 
verdiler. Müslüman askerleri; ihtida eden, fakat bunu 

soydaşla.rından gizleyen bir Gürcü askerin yardımıyla 
büyük bir zafer kazandılar ve Zengin gani.rnetlerle ül

kelerine döndüler. 

1200 yılında Ani, Kürd kökenli Hıristiyan Za

karid generallerinden olan Zakare ve ivan tarafından 

alınır ve Kraliçe Tamar'a yurtluk olarak verilir. Har

ezmller bu bölgeye geldiklerinde Dvin, İvan tarafında 

yönetilmektedir ve Ani'yi kardeşi Zakare'nin oğlu 
Şehinşah (Sargis)e verir. Kogovit, Ani, Surman, Bagre

vand ve Lori, Zakare ve oğlu Şehinşah'ın egemenliğine 

geçer. ivan, bir meseleden dolayı ülkesindeki tüm dini 
liderleri toplantı için çağırır. Bunların arasında Dvin 

kadısı ile Surmari şeyhi de yer almaktadır. 

ı 207 yılında Kars Güreillerin eline geçmiştir. 
Aynı yıl, Ahlat ülkesi, büyük Eyyübi sultanlarından 

Melikü'l Adil Seyfeddin Ebubekir döneminde EyyCıbi 
topraklarına katıldı. Sultan, oğlu Melikü'l Evhad Nce
meddin Eyyüb'ü, bölgeyi ele geçirmekle görevlendirmişti. 
ı207<le Ahlat hükümdan Balahan'ın müttefıki Er
zurum hakimi Tuğrulşah tarafından öldürülmesi üz

erine Ahiatlılar Necmeddin EyyCıb'ü Ahlat'a davel etti; 

Meyyafarkin Eyylıbileri meliki de, bölgeye gelerek 
bütün şehir ve kalelerini kontrolü altına aldı. 

B. EYYÜBİLER'İN GÜRCÜLER'LE 
iLişKiLERi 

Bölgenin EyyCıbi tabüyetine girmesinden bir 
müddet sonra kontrol altına alınan kalelerden biri de 

Surman Kalesi'dir. Bu kale Surman Beyliği'nin merkezi 
konumundaydı. Bu beylik, Pasinler aşağısındaki 
bütün Aras boyu ile Kağtzman Deresi, Sürmeli Çu
kuru ve Aras'ın solundaki Serdarahat Ovası'na ka

dar yayılan alanları yönetimi altında bulunduruyor, 
beyliğin başında Şerafeddin Azdera/E)der ile oğlu 
Büsameddin Hızır bulunuyordu. 

A. EYYÜBİLER'İN GEÇiRMESi 
Eyylıbiler'in Melikü'l EşrefMuzafferüddin Musa 

1185 tarihinde Ahlat ülkesi hükümdarının döneminde Gürcülerle geliştirdiği dostluk ilişkileri 
ölümü üzerine, Ahlat halkının Sultan Selahaddtn'i 
bölgeyi ele geçirmesi için davet edince, sultan Doğu 

Anadolu Seferi'ne çıktı. Başta Meyyafarkin olmak 

üzere bölgenin önemli bir kısmını denetim altına 

almasına rağmen Ahlat'ı ele geçiremedi. Sultan kon

trolü altına aldığı Meyyafarkin ve diğer yerlerin ida
resine emirlerinden Sunkur el-Hilatl'yi tayin etti. 

' 
Ertesi yıl bölgenin idaresini yeğeni Takiyyüddin 

Örnere verdi. Takiyyüddin Ömer 1191<le bölgeye 

geldiği zaman Amid'in kuzeyinde ve Meyyafarkin'in 

kuzeybatısındaki Siverek ve Hani'yi zaptetti. Ahlat 

sürekli bir hal kazanamamıştır. Sınır boylarında bu
lunan beylerin karşılıklı saldırılan zaman zaman iki 
devleti karşı karşıya getirmiştir. Nitekim 1223 yılında 
iki taraf arasında gene çatışmalar yaşanınaya başladı. 
EyyCıbiler'in kuzeydoğudaki sınır kalelerinden olan 

Surmari Kalesi hakimi Şerafeddin Ejder askerlerini 
alarak Gürcistan'a girdi. Başarılı seferler gerçekleştiren 
Surmari emiri bu akınlarının sayısını daha da artırarak 
birçok Gürcü beldesini yağmaladı; zengin ganim
etler elde ederek ülkesine geri döndü .. 

Surmari emiri Şerafeddin Ejder bu başarılı 
hükümdan Bektemür onunla savaştıysa da askeri- akınlardan sonra, ziyaret etmek, hediyeler sun

nin çokluğuna rağmen yeniJip Ahlaı:'a çekilmek zo- mak ve gelişmelerden haberdar etmek amacıyla 

runda kaldı. Takiyyüddin Ömer şehri kuşattı; fakat 621 yılının şaban (1223 ağustos-eylül) ayında bağlı 
alamayacağını aniayıp Malazgirte yöneldi ve orayı bulunduğu Ahlat Ülkesi hükümdan Melikü'l Muzaf
muhasara etti. Erzurum Melikesi Mama Hatun da fer Şehabeddin Gazi'nin yanına gitti. Surmm emiri, 
askeriyle, Takiyyüddin Ömer'e yardım etmek için kalesinden ayrılıp Ahlat'a geldiğinde Surmarfde ona 

gelmişti. Fakat Takiyyüddin Ömer kuşatma sırasında vekalet etmek üzere emirlerinden birisini bırakmıştı. 
vefat etti. Böylece Ahlat ülkesi Sultan Selahaddin Emirin bölgeden ayrıldığından haberdar olan 
döneminde ele geçirilemedi. Dvin'in (Debil) Gürcü hakimi Şelve askerlerini 
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toplayıp Surmari Kalesi'ne doğru saldırıya geçti ve 

kaleyi günlerce kuşatına altına aldı. Şelve, bir süre 

Surman Kalesi'nin çevresini yağmaladıktan sonra ül

kesine geri döndü. Şelve'nin yaptıklarından haber

dar olan Surmari emiri, Şehabeddln Gazi'den izin 

alarak derhal kalesinin irndadına koştu ve Gürcül

erin oradan ayrıldıkları gün Surmari'ye vardı. Emir, 

Surmari'deki askerlerini de yanına alaral< Gürcill

eri takibe koyuldu; yolda onlara yetişti. Gürcü or

dusuna karşı derhal saldırıya geçerek onlardan bir

çok kimseyi öldürdü; ellerinde bulunan Surınari 

mallarıyla birlikte ordudaki Gürcülere ait tüm mal 

ve askeri malzemeleri ele geçirdi. 

Dvin hılkimi Gürcü Şelve, bu yenilgiden sonra 

ülkesine döndü ve yeni bir saldırı için hazırlıklara 

başladı; ordusunu yerıiden tanzim ettikten sonra ask

erlerini alıp Surmari Kalesi'ni muhasara etmek üz

ere yola çıktı. Şelve'nin bu yeni harekatından haber
dar olan Surmari emiri Şerafeddin Ejder de savunma 

hazırlıklarına başladı; kaleyi müstahkem bir hale ge
tirdi; muhasara altındayken ihtiyaç duyacağı bütün 

yiyecek maddelerini şehirde depoladı. Bu arada 
Surmari emirinin muhbirleri, Güreillerin Dvin ve 

Surmarl: arasında son derece dar bir vadiye gelip 
konakladıklarını haber verdiler. O vadide Gü.rcül

ere baskın yapmayı düşünen Surınari emiri derhal 
harekete geçti. Surmari askerleri, tan ağanrken be
lirtilen vadiye yetişti; Eyyôbi emiri askerlerini ikiye 

ayırdı; bir kısmını vadinin en üst kısmına, diğer 
yarısını da vadinin alt tarafına yerleştirdikten sonra 

hücuma geçti ve o saatte uykuda olan düşman ask
erlerini imha etmeye başladı. Bu savaştan büyük 

bir başarı elde eden Sınınari'nin EyyU.bi emiri, bir
çok Gürcü askerini ortadan kaldırmış, birçoğunu 
da esir almıştı. Esirler arasında Güreillerin ileri ge

len komutanlarının yanı sıra başkurnandanları Dvin 
hakimi Şelve de bulunuyordu. Esirlerin tamamı Sur

ınari kalesine gönderildi. Eyyfıbi askerlerinden kurtu
labilen Gürcü askerleri ise son derece kötü bir halde 

memleketlerine dönebildiler. Gürcü kı-aliçesi Rus
sudan yaşanan bu olaylarla ilgili olarak Ahlat ül
kesi valisi Şehabeddin Gazi'ye değil, Eyyôbiler'in 

el-Cezire hükümdarıolan Melikü'l Eşref Muzaffer
üddin Musa'ya bir mektup yazdı; çünkü Ahlat ve 

civarını Şehabeddln Gazi'ye veren o idi, dolayısıyla 
bölgenin asıl sahibi kendisiydi. Gürcü melikesi me

ktubunda şunları ifade etti: «Biz aramızda barış 

olduğunu zannediyor idik; fakat şu anda Surmart 
Kalesi emfri yaptığını yapmıştır. Eğer aramızda banş 
anlaşması hala söz konusu ise, adamlarımızdan esir 
edilenlerin derhal serbest bırakılmalannı istiyoruz. Yok, 
eğer aramızda bulunan barış hükümsüz bir duruma 
düşmüşse, bunu bilelim ki kendi işlerimizi halletme 
cihetine gidelim.» 

Gürcü haliçesinden bu sitem ve tehdit içeren 
mektubu alan Muzafferüddin Musa, şu aşamada 

Gürcülerle olan iyi ilişkilerini bozmak istemedi. Mu

zafferüddin Musa'nın Gürcülerle ilişkilerini iyi tut

mak istemesinin birkaç önemli sebebi bilinmektedir. 

Evvela, Gürcüler, şu aşamada Moğolların önünde bir 
set teşkil ediyorlardı; bunlarla bozuşmak hiçbir yarar 

sağlamazdı. İkinci olarak da büyük Eyyôbi sultanı 
Seyfeddin Ebubekir'in vefatından sonra Eyyubi 

prensleri arasında gene taht kavgalan başlamıştı. 
Gürcülerle oluşturulabilecek bir dostluktan bilal1are 

içerideki taht mücadelesinde yararlanılabilirdi. İşte 

bu gibi sebeplerden dolayı Muzafferüddin Musa, 

Surmariöeki Eyyôbi emirine haber gönderip Gürcü 

esirleri serbest bırakmasını ve Gürcülerle derhal barış 

yapmasını emretti. Muzafferüddin Musa'nın bu em
rini yerine getiren Surmari emiri, hemen GürciH

erle barış irnzaladı ve anlaşma gereği olarak da esir 
alınan askerleri serbest buaktı. 

Celaleddin Harzemşah 1225 yılında Surmari 

Çukuru bölgesine girdiği zaman Pasinler aşağısındaki 

bütün Aras boyu ile Kağızman Deresi, Sürmeli Çu
kuru ve Arasın solundaki Serdarahat ovasına ka

dar yayılan Surmari Emirliğinin başında Şerafeddin 
Azdera (Ejder) ile Büsameddin Hızır bulunuyordu. 

Celaleddin Mengüberti'nin Azerbaycan'a gelmesi 

üzerine Surmari Kalesi hakiminin ona bağlandığı 

görülmektedir. Fakat kısa bir sorıra Harezmiler'in 

meliki Celaleddin Mengüberti'nin Azerbaycan'dan 

ayrılarak Irak'a gitmesi üzerine tekrar EyyU.bilere 

bağlanacak ve Ahlat EyyU.bi valisi Büsameddin Ali 

ile birlikte Azerbaycan'ın fethine katılacaktır. 

C. EYYlJBİLER'İN AZERBAYCAN'! 
ALMASI VE HAREZMlLER'LE 
İLİŞKİLERİ 

Celaleddin Mengüberti'rıin harıırnı Mihr-i 

Cihan'ın daveti üzerine Eyyôbiler'in Ahlat valisi 

Hacib Büsameddin Ali yanına 3 bin asker alarak 
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Hüsameddin Hızır'la birlikte Şaban 624/Temmuz 
1227Cle Azerbaycan'a girdi. Celaleddin Mengüberti'nin 
Azerbaycan'ı savunmakla görevlendirdiği veziri 
Şerefulmülk ise Büsameddin Ali karşısında oldukça 
zayıf bir durumdaydı. Elindeki mevcut askerlerle 
Eyyübi kuvvetlerine karşı kayamayacağını anlayan 
Şeref el-Mülk, acele olarak Tebriz'e kaçtı. İbnü'n-Nai'ıf, 
Şerefülmülk'ün askerleriyle Hüsameddin Ali'nin 

karşısına çıktığını yaşanan şiddetli bir savaştan sonra 
Hacib Büsameddin Ali'nin, veziri feci bir yenilgiye 
uğrattığıru, askerlerinin neredeyse tamamını kay
bederek büyük bir bozgun yaşayan Şerefülrnülk'ün, 
ordusundan geriye kalan 6 askerini yanına alarak 
Tebrize kaçtığın ı belirtmektedir. Hangi şekilde olursa 
olsun Büsameddin Ali, Azerbaycan'a girdikten sonra 
bu ülkeyi istediği gibi istila etti, çok miktarda mal ve 
zahire ele geçirdi. Netice itibariyle Eyyübi komutanı 
Hacib Hüsameddin Ali, ele geçirdiği Nahçıvan, H oy, 

Merend gibi yerleri hllimiyeti altına aldıktan sonra 
Celaleddin Harezmşah'ın hanımı Mihr-i Cihan'ı da 
yanına alarak Ahlat'a döndü. 

Celaleddin Mengüberti'nirı Azerbaycan'a dön

mesi üzeıine onun buradaki faaliyetleri EyyCıbi emirleri 
tarafından takip ediliyordu. Kaynakların naklettiğine 

Surroad emiri onun her türlü hareketini izliyor, elde 
ettiği bilgileri Eyyübiler'in Ahlat ülkesi yöneticisi 
Büsameddin Ali'ye bildiriyordu. Büsameddin Ali, 
iyi niyet ve hükümdarına bağlılığı gereği bu bilgileri 
anında Melikü'l Eşref Musa'ya bildiriyordu. Ahlat 
valisi Hüsameddin Ali'njn Muzafferüddin Musa'nın 
çıkarlarını ciddi manada koruduğunu fark eden 
Eyyubi sultanı Melikü'l Karnil Muhammed, kendisi
nin güçlü kalması yolunda, kardeşinin bu yetenekli 

valisinin pasifize olmasını istemiştir. Ağabeyine iti
raz edecek durumda olmayan Muzafferüddin Musa 
onun emrine uyarak bir süre sonra Büsameddin 
Ali'yi görevden aldı, onun yerine daha az yetenekli 
olduğu bilahare ortaya çıkacak olan İzzeddin 
Aybek'i Ahlat'a naip tayin etti. 

Celaleddin Harezmşah'ın Ahlat ve çevres

ini istila etmesinden biraz önce, Surmari emiri 
Büsameddin Hızır'ın bir kere daha Harezmiler'in 

tarafına geçtiği görülmektedir. Bu saf değiştirmenin 
Hüsameddin Hızır'ın çok yakın dostu olan Hüsarned-

din Ali'nin görevden alınmasıyla ilgili olup olmadığı 
netleşmiş değildir. Celaleddin'in Ahlat'ı kuşatma 

altına aldığı sırada o da Erciş'i muhasara altına 
almış ve Harezmilere intikalini sağlamıştı. Fakat 
Eyyubllere yaptığı bu ihanet karşılığında başlarda 
Celaeddin'den yeterli mükafatı göremeyecektir. Cel
aleddin, Ahlat'ı aldıktan sonra Surroad'yi ona değil, 
önemli komutanlarından Orhan'a verdi. Ancak daha 
sonra Nesevi'nin gayretleriyle Surman beyliğinin 

topraklarını alabilecektir. 

Yassıçemen Savaşını kazanan Melikü'l Eşref 
Musa zaferden sonra Celaleddin'in işgal ettiği bütün 
Eyyübi topraklarını geri alındı. Bu arada Surmari 
beyleri de tekrar Eyyübilere bağlandılar. Bölgedeki 
imar faaliyetlerini ve idari düzenlemeleri tamam
layan Muzafferüddin Musa'nın bölgeden ayrılmadan 
önce yaptığı işlerden biri de Surman Kalesi hakimi 
Hüsameddin Hızır ve oğlunu tutuklamasıdır. Baba
oğulu Dımışk'a gönderen Muzafferüddln Musa, 
Surmari'yi doğrudan kendi yönetimine bağladı. 
Birkaç defa mecburiyetten olsa gerek Celaleddin'in 
safına geçmesine rağmen Büsameddin Hızır, 
bölgedeki en güçlü Eyyübi emiriydi. Bölgenin en 
önemli emirlerinden biri olan Surmari emirinin · 
görevden alınması, Eyyübller'in bölge savunusunu 

zayıftatması yönüyle eleştirilebilir. Bununla birlikte 
Muzaferüddin Musa'yı bu şekilde davranmaya iten 
birden çok unsurun olduğu tahmin edilebilir. Bir 
keresinde bu emir iki defa Eyyiıbiler'in tabiiyet
inden çıkıp Harezrniler'e bağlandı. Son bağlarıışında 
Celaleddin'le birlikte Ahlat ülkesine saldırarak 
Erciş'in düşmesine yol açtı. Eyyübiler açısından olaya 
bakıldığında bu affedilecek bir davranış değildir. 
Diğer yandan Büsameddin Hızır, hareketH, atılgan 
bir emirdi. Kendisinden her şey beklenirdi. Her 
an komşuları olan Gürcüler'e, Harezmilere yada 
yaklaşmakta olan Moğollara saldırabilirdi; bu da 
sürekli Haçlılada savaşmakta olan Eyyüblleri, asıl 
cepheden uzak, sonu gelmez maceralara sürükleye
bilirdi. Bu yüzden Melikü'l Eşref, kuzey sınırlarının 
kargaşasız olmasını, askerlerinin burada meşgul 
olmak zorunda kalmamasını istediğinden dolayı 
Büsameddin Hızır ve oğlunu görevden almıştır 
denilebilir. Fakat bilahare görülecektir ki bütün 
tedbirlere rağmen bölge tam bir savaş alanına 
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dönüşecek, diğer Müslüman emirliklerle beraber 
Ahlat ülkesindeki EyyU.bi şubesi de Moğol kasırgası 
içinde kaybolup gidecektir. 

Uzun süredir bölgede varlığını sürdüren Sur
mar! Emirliği, Hilat EyyU.bi hükümdan Melikü'l 
Eşrefin, Büsameddin Hızır ve oğlunu görevden 
almasıyla tamamen ortadan kaldırılmıştır. 

D. EYYÜBİLER'İN SURMARİ 
EMİRLİGİ'NDEN KALAN ESERLER 

a.Surmari Kalesi: 

Surmari Ernirliği'nden günümüze ulaşabilen 
en önemli yapı Surmari Kalesi<lir. Kalenin kim
ler tarafından ve ne zaman yaptmldığı bilinmeme
ktedir Bilinen kesin en eski bilgi X ve XI. yüzyılın 
ilk yarısında bu kalenin Şeddadi emirlerinin elinde 
olduğudur. 

Verilerin azlığı kalenin konumu güçleştiımektectir. 
Ancak eldeki kalıntılardan kalenin planı ve arazideki 
konumunu çıkaımak mümkündür. Kuzey, güney ve 
doğu taraftan tamamen doğal bir şekilde korw1an 
kalenin, kuzey tarafında ikiz bir kuleyle, bir de sur 
ayağı olduğu anlaşılan bir kalıntının dışında bugün 
başka hiçbir izi kalmamıştır. Her ne kadar kaynaklarda 
kuvvetli kuleleri olan kalenin biri dış, biri de iç olmak 
üzere iki kapısı olduğu belirtiliyorsa da, kaleden günü
müze ulaşan kısımlarında btmlar artık yer almamaktadır. 

Kalenin bulunduğu noktanın nel1irden oldukça yük
sek olması, güney, güneybatı ve doğudan da derin bir 
vadiyle kuşatılması, kaleyi yüksek bir tepe üzerindeymiş 
gibi göstermektedir. Tüm bunlardan da anlaşıldığı 

üzere kale üç yönden derin vadilerle kuşatılmışken, 
batı yönünden açık araziye bakmaktadır. 

Kale, konum itibariyle Aras Nehri'nin hemen 
güney kenarında, oldukça dik bir vadiı1in üzerinde 
yer almaktadır. Nehir, kalenin olduğu bu yerde de
rin bir vadi içinde akmakta dır. Kale, kuzeyden Aras 
nehriyle, güney ve doğudan da içinde kurumuş dere 
yatağı olan derin bir başka vadiyle kuşatılmıştır. 

1403- 1406 yılında yöreyi gezen İspanyol Elçi 
ClaVijo'nun, Surman hakkında verdiği bilgiler oldukça 
önemlidir. Clavijdya göre: " ... bize anlatıldığına göre 
Tufan'dan sonra kurulan ilk yer burasıdır. Biz buraya 
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29 lviayıs Perşembe günü öğle üzeri ulaştık. Surmarf 
büyük bir şehirdir. Ararat Dağı buradan altı fersah ötel
ere kadar uzanıyor. Nuh'un gemisi bu dağın üzerine 
konmuştu. Aras Nehri'nin kenarında olan Surmari, bir 
taraftan derin bir vadiyle çevrilmekte, diğer taraflarında 
da sarp dağlar yükselmektedir. Bu bakımdan şehir son 
derece muhkem bir yerdedir. Kapısı üzerinde kuvvetli 
kuleleri olan bir kalesi vardır. Kalesinin biri dzş, biri 
de iç olmak üzere iki kapısı vardır. ... " 

Kale surlarının temel kalıntıları batı tarafında 
görülmektedir. Dış surların kalınlığı yaldaşık 2 m. 
kadardır. Bu surdan yaklaşık SO m. doğuda aynı 
kalınlılcta II. Surla karşılaşılır. Bu II. surdan 30 m. 
ilerde de kısmen ayakta olan İç kale ile karşılaşılır. 
11. sur ile iç kale arasında kalan yerde çeşitli yapı 
kalıntıları görülmektedir. 

Mevcut kalıntıları itibariyle iç kale, 1 7X8 m. 
ölçülerinde dikdörtgen planlı bir yapıdır.iç kalenin, 
kuzey, doğu ve güney surlarının kalınlığı 1.40 m., 
batı surunun kalınlığı ise 2.00 m.dir. düzgün kesme 
taş malzemeyle inşa ediln1iştir. Doğu cephesinde 4 

adet mazgal pencere yer almaktadır. 

Kalenin dikkat çeken bir diğer yapı kalıntısı 
ise ikiz gözetierne kule kalıntısıdır. İç kalenin kuzey
inde ve Aras Nehri'ne bakan uç kısımda ikiz kuleı1in 
kalıntıları yer alınal<tadır. Kule, nehrin kıvrılarak aktığı 
vadiyi gözetlemektedir. İki renkli düzgün kesme taş 
malzemeyle inşa ediln1iştir. İçten tonoz örtülü kulenin 
dış örtüsü yıkıktır. Giriş kapısının olduğu güney ce
phesi de oldukça harap haldedir. 

Surmar1 Kalesi (Karakale), 17.03.1989 tari
lUnde Erzurum Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 
Kurulu'nun 128 no:lu kararıyla, askeri kale grup ve 
tanımı ile koruma altına alınmıştır. 

b. Zor Köyü'ndeki Ejder (Harmandöven) 
Kervansarayı: 

Ejder Kervansarayı, tarihi İpek Yolu üzerinde 
Batum-Tebri~1<.ervan yolu ile Baturn - Tiflis - Bakü 
- Şirvan - Divin ve Ani kervan yolu güzergalu üzeri
nde konaklan1a yeri olarak kullanılmıştır. Yapıt, günü
müzde Iğdır ilinin merkez yerleşim alanına 15 km 
mesafede, Kervansaray (Zor) Köyü'nün batısında yer 
almaktadır. Han üzerinde herhangi bir kitabe yok-
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tur. Ancak süsleme açısından XIII. yy taş işçiliğinin 
güzel bir örneğidir. Z. Acar ve H. Buyruk kaynak 
göstermeksizin bu hanın dönernin Surmari Emiri 
Şerafeddin Ejder (Ezdera) tarafından yaptırıldığını 
söylemektedirler. 

Doğu-batı yönünde konumlanmış olan ker
vansaray dikdörtgen planlıdır. Dışarıdan kulel
erle desteklenmiştir. Plan olarak üç bölmeli sahın 
ve arkada üç nefli kapalı hol .sisteminden ibarettir. 
Giriş portalı sivri kemerli olup, zengin süslemeleri 
ile monoton olan cepheyi canlandıran tek mimari 
öğe olarak gözükmektedir. 

İç kısma açılan ikinci kapı sivri kemer ile 
geçilmiştir. Giriş portalı üzerinde yer alan bitkisel 
süslemeler ve kıvrık dallar ile işlenmiş, bakiava mo
tifı ile sivri kemer oluşturulmuştur. Bu süslemelerin 
ortasında oluşan yıldızların içerisinde mavi-yeşil ay
nalar yer almaktadır. Kapının halk arasında adı 'f\ynalı 
Kapı" olarak geçmektedir. Bu tür özellikleri ile kend
ine has bir mimari yapı göze çarpmaktadır. 

Ana giriş antresinin sağında ve solunda iki 
oda yer almaktadır. Her iki odada duvar yüzeyler
inde nişler bulunmaktadır. Soldaki odanın tonozu 
çapraz kaburgalı tonoz şeklinde yapılmış olup yıldız 
şeklinde süslemelerle ışıklandırılmıştır. Sağ kenardaki 
oda düz tonoz şeklinde geçilmiştir. Giriş odasının 
köşe noktasından dar bir merdivenle yukarıdaki teras 
bölümüne çıkılmaktadır. Üst katta yuvarlak kemerli 
bir kapı ile terasa çıkılmaktadır. Giriş antresinden 
sonra sivri kemerli kapıdan geçildiğinde, üç nef yer 
almaktadır. Ana nef sağ ve sol neflere oranla daha 
büyük olup sekiz ayak üzerine oturmuş, dokuz ke-, 
mer ile geçilmiştir. 

Yapılan kazı sonucu elde edilen veriler ise: Sağ 
ve sol neflerde sekiler yer almakta olduğu bu kazı 
çalışması ile tespit edilmiştir. Bunun yanı sıra çatıda 
yapılan kazı çalışması sonucu oluk bulunmuştur. 

Ana girişin ve iç kapının çevresinde yapılan kazı 
sonucu yapının zemin kodu bulunmuş olup, zemin 
döşemesinin de yapısı hakkında fikir sahibi olmamız 
sağlanmıştır. 

Mevcut yapının konumu; kısmen yıkılmış olup, 
üst örtü sistemirıi oluşturan tonozların büyük bir 
kısmı çökmüştür. Mevcut yapıyı strüktürel açıdan ele 
aldığımızda; kemerlerle taşınan tonozların oluşturduğu 

basma kuvveti, dış cepheye yapılan destek payandalan 
ile taşınması sağlanmıştır. Duvarlara gelen yayılı yük, 
bu taşıyıcı elemanlar vasıtası ile dağıtılarak taşıyıcı 
sistemi oluşturulmuştur. Yapının her iki cephesinde 
beş+ beş olmak üzere toplam on adet destek payandası 
bulunmaktadır. 

Sol yan cephe duvarlarının büyük oranda 
göçmesi ile sol nefin üst örtü sistemi çökrnüştür. 
Bunun nedeni sol cephedeki payandaların yıkılması 
olmalıdır. Sağ yan cephe duvarlarının sol cephenin 
aksine daha sağlam kaldığını görmekteyiz. Sağ yan 
cephede yer alan payandaların ayakta kalmasıyla 
bağlantılı olarak, sağ iç nefin tonoz örtüsünün büyük 
bir bölümünün sağlam olduğunu görmekteyiz. 

İç kısımda yer alan taşıyıcı niteliği taşıyan rlu
varlar kısmi olarak tahrip olmasına karşın, taşıyıcı 
özelliğirıi kaybetmediğirıi görmekteyiz. Orta nefin 
üzeri tamamen yıkılmış durumdadır. Bu yıkılına so
nucu iç kısımda toprak ve çatı döşemesinde yer alan 
taşlar zeminde bulunmaktadır. 

E. SONUÇ 

Tuıluca ile Iğdır arasında yer alan Surman Kalesi, 
Xl yy dan beri Surmart Beyliğine merkezlik etme
kteydi. Eyyübiler'in Ahlat ülkesirıi kontrolleri altına 
almalarıyla birlikte, bu beylik de Eyyübilere bağlandı. 
Bulunduğu konum itibariyle Gürcistan üzerine sefer
lere çıktığı gibi, Gürciller tarafından gerçekleştirilen 
saldırılara da karşı koyuyordu. Surmart emirinin faa
liyetleri bazen Eyyfıbt Devletinin stratejisine ters de 
düşebiliyordu. Bu durumlarda yapılan ikazlara göre 
tavrını düzeltiyor, faaliyetlerirıi sınırlandırıyordu. Bu 
bağlamda Güreillerin Dvin komutanı Şelve'nin Sur
ınari bölgesine girmesi, buna mukabil Surmari emiri
nin karşı saldırı gerçekleştirerek Gürcü ordusunu ye
nilgiye uğratması, daha sonra da pek çok asker ve 
komutanlarını esir alması zilcredilebilir. 

Eyyübiler'in Azerbaycan'a yakın olan bölgeleri 
Surmari erniri Büsameddin Hızır'ın yönetiminci
eydi. Azerbaycan'daki gelişmeleri yakından takip 
ediyor, başta Ahlat valisi Hacib Büsameddin Ali ol
mak üzere Eyyübi ileri gelenleri haberdar ediyordu. 
ildenizillerin zayıflaması daha sonra da çökmesinden 
sonra bölgeye hakim olan Harezmller'in yaptıklarını 
takip ediyordu. Fakat bir müddet sonra Celaleddin 
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Ejder Kervansaray ı. 

Mengüberti'nin bölgeye gelmesi, Hüsameddin Hızır'ın 
ona tabi olmasıyla sonuçlanacaktır. Bu tabüyet uzun 
sürmeyecek, Celaleddin'in Azerbaycan<ian ayrılıp Irak'a 
gitmesi üzerine tekrar Eyyübllere bağlanacaktır. Cel
aleddin Mengüberti'nin karısının Harezmilere karşı 
Eyyübller<ien yardım istemesi üzerine EyyCıbller'in 
Ahlat valisi Hüsameddin Ali, Hüsameddin Hızır'ı da 
yanına alacak, Azerbaycan'a girerek prensesi Ahlat'a 
getirecektir. Ahlat'ın EyyCıbi valisi Hacib Hüsamed
din Ali'nin Azerbaycan'ı ele geçirme harekatının 
bütün safhalarında Surmari emiri Hüsameddin Ali 
önemli roller oynadı. 

Ahlat valisi Büsameddin Ali'nin, ağabeyi 
Melikü'l Kamil'in yönlendirmesiyle Melikü'l Eşref 
Musa tarafından görevden alınmasından sonra, 
Surmari emiri Hüsameddin Hızır'ın, Ahlat ülkesini 
ele geçirmek amacıyla bölgeye gelen Celaleddin 
Mengüberti'nin safına bir kere daha geçtiğini görme
kteyiz. Bu durum aslında bölgedeki en güçlü hüküm
d ara yanaşarak varlığını sürdürme politikasının gü
zel bir örneğidir. Hüsameddin Hızır, Celaleddin'le 
birlikte Eyyübi Ahlat'a saldırmış, Erciş düşmesine 
yol açmıştır; 

Yassıçemen savaşından sonra Eyyübller'in Doğu 
Anadolu<iaki bütün topraklarını Harezmiler<ien geri 
aldığı zaman, Surmar! emirliğinin gene EyyCıbllere 
bağJandığı görülmektedir. Fakat Melikü'l Eşref, 
Hüsameddin Hızır'a olan itimadını kaybettiğinden 
dolayı onu ve oğlunu Surmart emirliğinden aldı. 
Bölgeyi doğrudan EyyCıbi valileri eliyle yönetti. 
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EyyCıbller'e tabi bu emirlik tarafından yapılıp 
günümüze ulaşabilen başlıca eserler Surmart Kalesi 
ile Ejder (Harmandöven) Kervansarayı'dır. 
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